
 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
DECRETO Nº 01/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Exonera cargos em Comissão, anula os contratos por 
excepcional interesse público e dá outras providencias. 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Lagoa de 
Dentro, Estado da Paraíba, Jose Pedro da Silva, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1 º - Ficam REVOGADOS todos os contratos por 
excepcional interesse público existentes no âmbito da 
administração pública municipal; 
 
Art. 2º - Ficam EXONERADOS todos os ocupantes de 
cargos COMISSIONADOS e FUNÇÕES 
GRATIFICADAS no âmbito da administração 
pública municipal; 
 
 
Art. 3° - Ficam desautorizadas todas as gratificações a 
funcionários, com exceção das decorrentes de leis que 
estabelecem esse direito funcional, só podendo ocorrer 
novas gratificações através de nova portaria para esse 
fim. 
 
Este Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação , revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

JOSE PEDRO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
DECRETO Nº 02/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE 
APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 
DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e demais normas 
regulamentadoras aplicáveis à espécie, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear como Pregoeiro e como membros da 
equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos 
Licitatórios na modalidade Pregão (Presencial e 
Eletrônico) da Administração Municipal, os servidores 
abaixo relacionados: 
 
PREGOEIRO: 
Jaqueline Soares Pinto – Mat. 7299 

 
EQUIPE DE APOIO: 
Jandey Soares da Costa, Mat. 6838 
Poliana da Silva Vieira – Mat. 80002 

 
Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, 
deverão ser executados conforme as disposições 
constantes na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações e demais normas 
regulamentadoras aplicáveis a espécie. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 04 
DE JANEIRO DE 2021. 
 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 
DECRETO Nº 03/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
CONSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 
DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e demais normas 
regulamentadoras aplicáveis a espécie, 

 
CONSIDERANDO, a necessidade da prática dos atos 
administrativos indispensáveis à manutenção dos 
serviços públicos essenciais; 

 
 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de designar a 
comissão permanente de licitação e respectiva equipe 
de apoio; 

 
CONSIDERANDO, o dever de continuar a observar o 
princípio da legalidade constitucionalmente 
estabelecido. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica designados os servidores (as):  
 
PRESIDENTE: Fábio Carlos Gonçalves de Brito – Mat. 
6914 

  
MEMBROS: Jandey Soares da Costa – Mat. 6838 e 
Poliana da Silva Vieira – Mat. 80002 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 04 
DE JANEIRO DE 2021. 

 
JOSÉ PEDRO DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

--------------------------------------------------- 
 
PORTARIA N° 01/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a servidora MARIA ELIZABETH 
LIMA DE AGUIAR, portadora do CPF de Nº 
080.206.774-37 para ocupar o cargo de natureza 
comissionada de SECRETÁRIA DE FINANÇAS, 
símbolo PMLD-CC-I, acumulando a função de 
TESOUREIRA, Símbolo PMLD-CC-V, servindo-lhe de 
titulo a presente portaria. 
 

 
Art. 2º - Revogando- se as disposições em contrário  
 
Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 02/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a servidora ÉRICA ANDRADE 
PAULA DA SILVA, portadora do CPF de Nº 
045.488.664-00 para ocupar o cargo de natureza 
comissionada de SECRETÁRIA DE SAÚDE, símbolo 
PMLD-CC-I, do quadro da Secretaria de Saúde deste 
município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 03/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso  



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - NOMEAR a servidora MARICÉLIA DE LIMA 
LUIZ DA SILVA, portadora do CPF de Nº 038.796.144-
58 para ocupar o cargo de natureza comissionada de 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
símbolo PMLD-CC-I, do quadro da Secretaria de 
Trabalho e Desenvolvimento Social deste município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 04/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a servidora JOCÉLIA DE LIMA 
LUIS DA SILVA FERREIRA, portadora do CPF de Nº 
096.041.754-08 para ocupar o cargo de natureza 
comissionada de SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, símbolo PMLD-CC-I, do quadro da 
Secretaria de Administração deste município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 05/2021                                    Lagoa de 
Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora LUCIANA COSTA 
MACÊDO VIEIRA, portadora do CPF de Nº 
062.939.674-45 para ocupar o cargo de natureza 
comissionada de SECRETÁRIA DE CULTURA, 
ESPORTE TURISMO, símbolo PMLD-CC-I, do quadro 
da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo deste 
município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA N° 06/2021                                    Lagoa de 
Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da  



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - NOMEAR o servidor JOSÉ HUMBERTO DE 
PAULA, portador do CPF de Nº 113.854.304-78 para 
ocupar o cargo de natureza comissionada de 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, símbolo PMLD-CC-I, 
do quadro da Secretaria de Educação, deste 
município. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA N° 07/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril 
de 2009. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR o servidor ANTONIO FERNANDES 
DE OLIVEIRA, portador do CPF de Nº 141.154.334-34 
para ocupar o cargo de natureza comissionada de 
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, 
símbolo PMLD-CC-I, do quadro da Secretaria de 
Infraestrutura, Obras, Serviços Urbanos e Rurais, 
deste município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
José Pedro da Silva 

Prefeito Constitucional 
------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 08/2021                                   Lagoa de 
Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Por meio dessa é concedido à senhora 
MARIA ELIZABETH LIMA DE AGUIAR, CPF: 
080.206.774-37, então nomeada para o cargo de 
tesoureira deste município, para juntamente com o 
prefeito JOSÉ PEDRO DA SILVA, CPF: 582.206.074-
91, possam administrar e movimentar todas as contas 
vinculadas ao CNPJ: 09.071.622/0001-85, os 
seguintes poderes listados: 

 
Parágrafo Único: 
 
Emitir Cheques 
Abrir Contas de Depósito 
Autorizar Cobrança 
Utilizar o Crédito Aberto na Forma e Condições 
Receber, Passar Recibo e dar Quitação 
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes 
Requisitar Talonários de Cheques 
Autorizar Débito Em Conta Relativo a Operações 
Retirar Cheques Devolvidos 
Endossar Cheques 
Requisitar Cartão Eletrônico 
Movimentar Conta Corrente com Cartão Eletrônico 
Sustar/Contra-Ordenar Cheques 
Cancelar Cheques 
Baixar Cheques 
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas 
Efetuar Saques – Conta Corrente 
Efetuar Saques – Conta Poupança 
Efetuar Pagamentos Por Meio Eletrônico 
Efetuar Transferências Por Meio Eletrônico 
Efetuar Pagamentos, Exceto Por Meio Eletrônico 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Efetuar Movimentar Financeira No Rpg 
Consultar Contas/Aplic. Programas Repasse Recurso 
Liberar Arquivos de Pagamentos no Gerenciador 
Financeiro 
Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos 
Solicitar Saldos/Extratos de Operações de Crédito 
Emitir Comprovantes 
Encerrar Contas de Depósito 
Consultar Obrigações do Debito direito Autorizado  
Cartão Transportes – Autorizar DEB/TRANSF  MEIO  
Atualizar Faturamento pelo Gerenciador 
Financeiro/AASP  
Assinar Contratos de Abertura de Créditos  
Assinar Instrumentos de Convênio de Contrato de 
Prestação de Serviços  
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

--------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 09/2021                                    Lagoa de 
Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Por meio dessa é concedido a senhora 
MARIA ELIZABETH LIMA DE AGUIAR, CPF: 
080.206.774-37, então nomeada para o cargo de 
tesoureira deste município, para juntamente com a 
chefe nomeada do Fundo Municipal de Saúde ÉRICA 
ANDRADE DE PAULA SILVA, CPF: 045.488.664-00, 
possam administrar e movimentar todas as contas 
vinculadas ao CNPJ: 12.375.571/0001-90, os 
seguintes poderes listados: 

 
Parágrafo Único: 

Emitir Cheques 
Abrir Contas de Depósito 
Autorizar Cobrança 
Utilizar o Crédito Aberto na Forma e Condições 
Receber, Passar Recibo e dar Quitação 
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes 
Requisitar Talonários de Cheques 
Autorizar Débito Em Conta Relativo a Operações 
Retirar Cheques Devolvidos 
Endossar Cheques 
Requisitar Cartão Eletrônico 
Movimentar Conta Corrente com Cartão Eletrônico 
Sustar/Contra-Ordenar Cheques 
Cancelar Cheques 
Baixar Cheques 
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas 
Efetuar Saques – Conta Corrente 
Efetuar Saques – Conta Poupança 
Efetuar Pagamentos Por Meio Eletrônico 
Efetuar Transferências Por Meio Eletrônico 
Efetuar Pagamentos, Exceto Por Meio Eletrônico 
Efetuar Movimentar Financeira No Rpg 
Consultar Contas/Aplic. Programas Repasse Recurso 
Liberar Arquivos de Pagamentos no Gerenciador 
Financeiro 
Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos 
Solicitar Saldos/Extratos de Operações de Crédito 
Emitir Comprovantes 
Encerrar Contas de Depósito 
Consultar Obrigações do Debito direito Autorizado  
Cartão Transportes – Autorizar DEB/TRANSF  MEIO  
Atualizar Faturamento pelo Gerenciador 
Financeiro/AASP  
Assinar Contratos de Abertura de Créditos  
Assinar Instrumentos de Convênio de Contrato de 
Prestação de Serviços  
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal 

Nº 128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA Nº 10/2021                                     Lagoa 
de Dentro, 04 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelas 
Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da 
Lei Orgânica do Município 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Por meio dessa é concedido à senhora 
MARIA ELIZABETH LIMA DE AGUIAR, CPF: 
080.206.774-37, então nomeada para o cargo de 
tesoureira deste município, para juntamente com a 
chefe nomeada do Fundo Municipal de Assistência 
Social, MARICÉLIA DE LIMA LUIZ DA SILVA, CPF: 
038.796.144-58 possam administrar e movimentar 
todas as contas vinculadas ao CNPJ: 
18.290.033/0001-89, os seguintes poderes listados: 

 
Parágrafo Único: 
Emitir Cheques 
Abrir Contas de Depósito 
Autorizar Cobrança 
Utilizar o Crédito Aberto na Forma e Condições 
Receber, Passar Recibo e dar Quitação 
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes 
Requisitar Talonários de Cheques 
Autorizar Débito Em Conta Relativo a Operações 
Retirar Cheques Devolvidos 
Endossar Cheques 
Requisitar Cartão Eletrônico 
Movimentar Conta Corrente com Cartão Eletrônico 
Sustar/Contra-Ordenar Cheques 
Cancelar Cheques 
Baixar Cheques 
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas 
Efetuar Saques – Conta Corrente 
Efetuar Saques – Conta Poupança 
Efetuar Pagamentos Por Meio Eletrônico 
Efetuar Transferências Por Meio Eletrônico 
Efetuar Pagamentos, Exceto Por Meio Eletrônico 
Efetuar Movimentar Financeira No Rpg 
Consultar Contas/Aplic. Programas Repasse Recurso 
Liberar Arquivos de Pagamentos no Gerenciador 
Financeiro 

 
Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos 
Solicitar Saldos/Extratos de Operações de Crédito 
Emitir Comprovantes 
Encerrar Contas de Depósito 
Consultar Obrigações do Debito direito Autorizado  
Cartão Transportes – Autorizar DEB/TRANSF  MEIO  
Atualizar Faturamento pelo Gerenciador 
Financeiro/AASP  
Assinar Contratos de Abertura de Créditos  
Assinar Instrumentos de Convênio de Contrato de 
Prestação de Serviços  
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 
PARAÍBA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

José Pedro da Silva 
Prefeito Constitucional 

------------------------------------------------------------- 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


